¹ Am 24 Januar, in der Generalkongregation, die kurz vor der Verkündigung der Suspension Eugens IV stattfand, bezogen sich die Kastiliani-
35 schen Gesandten in ihrem Protest gegen die Suspension auf die Vorstellungen der kurfürstlichen
Gesandten: Sie erinnern ausführlich an die mehr-
fachen Terminverlängerungen in dem ersten Kon-
flikt zwischen Papst und Konzil; jetzt sei die Lage
40 ebenso schwierig, precipue tempore hoc, quo inclite
memorie dominus imperator, qui ut precipuus ec-
clesie advocatus hiis in rebus se interponere ceperat,
ut deo placuit, de medio sublatus est. cum ergo
ex parte reverendissimorum patrum Maguntini Co-
45 loniensis et Treverensis archiepiscoporum aliorum-
que illustrium ducum et marchionis principum
electorum sacri Romani imperii, quibus semper
cura pacis ecclesiasticae fuit, hiis tamen diebus,
quibus Romanum imperium vacat, donec de Roma-
50 norum rege in imperatorem promovendo per eorum
ministerium deus providere dignetur, peculiarior
ac vehemens cura esse debet et est, vestris
reverendissimis paternitatibus per suos venerabiles
oratores supplicatum fuit, ut in hiis processibus
55 per aliquod congruum tempus supersedere digna-
rentur, offerendo eos confestim missuros ad eundem

dominum nostrum ad tractandum media pacis, nos,
qui in hiis rebus sepe verbo, interdum scriptis
similia supplicavimus, iterum repetitis precibus
supplicamus, quatinus reverendissime paternitates
sue mansuetudinis et tollerancie, que felicem exitum
in simili materia habuerunt, memores benigne hanc
rem dirigere dignentur, supersedendo aliquo con-
gruo tempore ab utroque processu [gemeint sind,
wie zuvor in dem Protest gesagt war, die beiden
Prozesse, die, der eine infolge der Citation vom
31 Juli, der andere auf Grund der Dekrete der
11. und 29 Session, zur Zeit gegen den Papst
schwebten], ut prefati domini electores continuare
imperialem tractatum valeant, quem dominus im-
perator inceptum reliquerat, vel alium congruum,
qui eciam brevi tempore finiri posset, incipere,
quatinus sine aliquo scandalo et auctoritas ecclesie
et reverencia sedi apostolice debita conserventur. ---
(Paris Archives nationales K 1711 [fol. 371^b-372^b]
cop. chart. coeva mit der Überschrift Cedula
ambasiatorum domini nostri regis [d. i. des Königs
von Kastilien], que fuit lecta in congregacione
generali, antquam concluderetur decretum sus-
pensionis.) Vgl. auch Mon. Conc. saec. 15, T.
3, 19.

1438
Jan. 17

Sacrosancta ^a generalis ^b synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans ad futuram rei memoriam. ^c audivit hec sancta synodus affectionem devotissimam venerabilium archiepiscoporum et ceterorum illustrium principum electorum sacri ^e imperii ad pacem et quietem ecclesie, quam vos egregii ipsorum, oratores in nostra congregacione generali diserta oracione reserastis ¹. vicissim quoque audierunt discreciones vestre zelum sincerum, quem eadem sancta synodus ad ipsius ecclesie salutem et pacem semper gessit, veluti per venerabilem archiepiscopum Panormitanum ex ordinacione hujus sacri concilii fuit in eadem congregacione lacius explicatum. deinceps ^d pro affectu, quem ad pacem in cordibus nostris sedulo ^e gerimus, ab eisdem discrecionibus vestris inter deputatos hujus sacri concilii quesitum est, ^f ut media ad pacem ipsam opportuna velletis aperire. nam hec sancta synodus omnia ^g media intendebat gratis animis amplexari, per que auctoritas ecclesie servaretur illesa et reformatio, tantis expetita temporibus et pro qua jam ^h in conciliis Constanciensi ⁱ Senensi et isto Basiliensi tot sunt adhibiti labores, aliquem tandem fructuosum sortiretur effectum ad dei gloriam et animarum salutem. vos ^j vero pacis inveniende spem vos ^k habere dixistis, si suspenderetur processus adversus dominum Eugenium papam quartum inchoatus et interim opera daretur per dominos vestros illustres, ut ipse dominus Eugenius ^l dissolutionem pretensam concilii ^m per eum attemptatam revocaret et ea, que adversus hoc sacrum ⁿ concilium egerat, de quibus atque eciam de justicia ipsius concilii dominos vestros plene ^o informatos esse commemorastis, utque insuper idem dominus ^p Eugenius ^q decreta synodalia susciperet et de ^r congregando concilio pro Grecis se non intromitteret, sed fieret apud Grecos ipsos instancia, ut venirent ad aliquem trium locorum electorum per concilium; quod si obtineri non posset, videretur de aliquo tercio loco eligendo, qui et concilio et pape tutus et accomodus foret, addicientes, quod ad papam super hiis oratores ^s destinaremus, et tandem, si concordia aliter non posset inveniri, super ipsius tercii loci eleccione concilium et papa in aliquos compromitterent. quibus ^t per vos ex optima intencione et zelo sincero ^u, ut credimus, expressis matura deliberacione prehabita duximus hoc modo respondendum ^v. laudamus ^w et commendamus plurimum devocionem venerabilium archipresulum et ceterorum illustrium vestrorum dominorum atque vestram, quam simul et justiciam hujus sacri concilii attentius considerare et pacis media invenire conari conspiciamus, laboribusque ipsorum et vestris gracia est habenda. nos quoque ea cupimus efficere, que ad pacem salutarem consequendam et piorum vestrorum ^x desideriorum consummacionem efficaciora sint. speramus autem favente ^y Christi clemencia pacem ipsam nobis et vobis pariter desideratam inveniri posse, si sororem pacis, justiciam, non prorsus abjecerimus. nam ita justicia et ^z pax osculate sunt atque tali vinculo federate, ut, quisquis unam sine altera querit, neutram valeat amplecti; si constantibus animis viam veritatis ^{aa} et justicie ingrediamur, auctoritatem ecclesie et determinaciones ^{ab} fidei jam in pluribus conciliis promulgatas atque per universalem ecclesiam approbatas totis viribus defendamus, que concorditer acclamant Romanum pontificem teneri obedire universalibus conciliis in hiis, que pertinent ^{ac} ad fidem ad ^{ad} extirpacionem scismatis et reformatacionem ecclesie in capite et in membris ac pertinentibus ad ea, ut ^{bb}, quod veritas ipsa declarata sonat, opere impleatur, pa-

a) P om. Sacrosancta — memoriam. b) BC om. generalis — representans: statt dessen etc. c) B add. Romani. d) in P Alinea. e) om. BR. f) BR eciam. g) om. BVR. h) BC add. et. i) in P Alinea. k) CR sanctissimus. l) om. B. m) om. R. n) V plane. o) R add. sanctissimus. p) om. R. q) om. C. r) VR destinaremus ⁴⁵ oratores. s) in P Alinea. t) om. BR. u) in V hier ein Zeichen im Text und am Rande von anderer Hand Responso synodi Basiliensis ad electorum oratores. v) in P Alinea. w) C nostrorum. x) B de Christi favente clementia; C dei Christi favente clementia. y) BCVR justicie et veritatis. z) B determinacionem. aa) om. B. bb) C aut.

¹ Am 9 Januar 1438; vgl. p. 295.

cem optimam ^a nunc ^b et in futurum universa ecclesia consequetur nec Romani pontificis pro libito sue voluntatis implendo adversus universales synodos tanta bella movebunt in continuam perturbacionem ecclesie, sed benigne amplexabuntur, que universali consensu fuerunt ^c instituta ^d pro edificacione ipsius ecclesie et animarum salute. ipsi quoque hoc pacto ^e a synodis universalibus omni favore et honore tractari merebuntur. inducunt nos preterea existimare de futuris dominum Eugenium papam quartum facilius ^f ad hanc ^g pacem inclinari ^h posse pro salute anime sue et totius ecclesie, si processus inchoatus per hanc sanctam synodum continuetur, quam si eodem processu suspensio nudis precibus de hoc interpelletur. meministis, ut credimus, dum altera vice concilium dissolverat neque ⁱ precibus inclite memorie domini Sigismundi imperatoris ^k Romanorum nec archipresulum et ceterorum illustrium principum electorum ^l sacri imperii aut quorumlibet aliorum ad hujusmodi revocandam dissolutionem induci potuisse, donec ad suspensionem ipsius ab administracione papali hec sancta synodus procedere decrevit ¹. ubi vero nunc longe graviora, longe duriora peregit et semel revocatam dissolutionem iterum attemptavit, quid putandum est ex dilacione processus eventurum nisi duriorum ipsius incepto proposito persistenciam? jam semel post ejus accusatam ^m contumaciam dilacionem 60 dierum ad instanciam prefati domini ⁿ imperatoris ac illustrium dominorum vestrorum dedimus ^o et post lapsum ^p illorum adhuc aliis plurimis diebus expectavimus. quid iste dilaciones profecerint ^q, vos ipsi conspiciatis. quin ^r etiam dominus vestros illustres litteras et nuncios ad eundem dominum Eugenium misisse ^s commemoratis ^t; et quamquam plurimum sit eorum diligencia commendanda, nichil tamen ad salutem ecclesie dei obtentum est. interim ipse ^u dominus Eugenius litteras et nuncios ad diversas regiones misit in hujus concilii expugnacionem; interim plurimos ad adeundum ^v pretensum Ferrariense concilium convocare studuit in scissuram ecclesie; interim laboravit, ut Grecos ad locum, quem vellet, posset adducere, ut sub umbra convencionis eorum correctionem effugere et obedienciam, quam huic sancte synodo exhibere tenetur, eludere valeret. cujus rei assequende gracia jam adversus honorem ecclesie Latine plurima scandala per ipsum dominum Eugenium atque suos etiam ^w in oculis Grecorum commissa sunt, et nunc in foribus est scisma inauditum duorum conciliorum per erectionem illius ^x pretensi concilii Ferrariensis. jam imminet sperate ^y reformacionis extinctio, auctoritatis universalis ecclesie prostracio, si non celeriter ^z occurratur. neque aliud nobis ^{aa} remedium superest, quam ut per continuacionem processus et justam suspensionem ab administracione papali ipse dominus Eugenius ad viam justicie et semitam veritatis reeducatur, per quam pax gratissima non tantum in hoc tempore, sed et ^{ab} diebus futuris donetur populo dei. nec ista suspensio est ipsius deposicio ^{ac}. adhuc illa differetur nec ad eam nisi cum magna maturitate hec sancta synodus procedere intendit, et interim ^{ad} illustrium dominorum ^{ae} vestrorum pia devocio apud ipsum dominum Eugenium laborare poterit, ut pacem ecclesie donet. longe quoque facilius deo adjuvante sua tunc consequentur ^{af} desideria vehementiusque dominum ^{ag} ipsum ad pacis amplexus excitabunt imminente deposicione sua, si non assenserit precibus ipsorum, quam si suspenderetur processus. erit enim per dei gratiam hec suspensio non letalis vulneracio,